平 成 ２８ 年 度

小金井市各会計歳入歳出決算等審査意見書

小金井市財政健全化審査意見書

小 金 井 市 監 査 委 員

（写）

小 監 発 第 １ ４ 号

平成２９年８月２３日

小金井市長  西 岡 真一郎 様

小金井市監査委員 重 永 邦 敏

                      同     露 木 肇 子

                      同     紀 由 紀 子

平成２８年度小金井市各会計歳入歳出決算等の

審査意見及び財政健全化審査意見について

 地方自治法第２３３条第２項及び同法第２４１条第５項並びに地方公共団体の財政

の健全化に関する法律第３条第１項及び同法第２２条第１項の規定により審査に付さ

れた標記の件について審査した結果、別紙のとおり意見書を提出します。

 なお、この審査の結果に基づき、又はこの審査の結果を参考として措置を講じたと

きは、その旨を通知願います。

目     次

○ 平成２８年度小金井市各会計歳入歳出決算等の審査意見書

第１ 審査の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 １ 審査の期間・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 ２ 審査の対象・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 ３ 審査の手続・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

第２ 決算の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 １ 総  括・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 ２ 一般会計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

 （１）総 括・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

 （２）歳 入・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

 （３）歳 出・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５

 ３ 国民健康保険特別会計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２８

 （１）総 括・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２８

 （２）歳 入・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２９

 （３）歳 出・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３２

 ４ 下水道事業特別会計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３５

 （１）総 括・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３５

 （２）歳 入・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３５

 （３）歳 出・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３７

 ５ 介護保険特別会計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３８

 （１）総 括・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３８

 （２）歳 入・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３８

 （３）歳 出・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３９

 ６ 後期高齢者医療特別会計・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４２

（１）総 括・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４２

 （２）歳 入・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４２

 （３）歳 出・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４３

第３ 財産に関する調書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４４

第４ 基金の運用状況・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４８

１ 国民健康保険高額療養費等貸付基金 ・・・・・・・・・・・・・・４８

 ２ 土地開発基金 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４８

 ３ 高額介護サービス費等貸付基金 ・・・・・・・・・・・・・・・・４８

第５ 審査の結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４９

 １ 計数の確認・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４９

 ２ 決算残額の確認・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４９

 ３ 審査所見・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４９

○ 平成２８年度小金井市財政健全化審査意見書・・・・・・・・・・ ５７

――――― 凡     例 ―――――

１ 文中及び表中の金額は、原則として円単位で表示した。

２ 比率（％）は、小数点以下第２位を四捨五入し、各表内計数により計算している。

３ 構成比率（％）は、原則として合計が１００となるよう調整している。